Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 50»
            ПРИКАЗ
26.12.2024   №  214/1
об организации и обеспечении функционирования
антимонопольного комплаенса
в МБДОУ «Детский сад № 50»

На основании письма от 21.11.2023 г № 04-01-2208. Управления образования Администрации ЗАТО Северск «Об исполнении распоряжения Администрации ЗАТО Северск от 20.09.2023 г. № 848-ра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить должностным лицом, осуществляющим деятельность по организации и обеспечению функционирования антимонопольного комплаенса в МБДОУ «Детский сад № 50» заведующего Еремину Н.В.
2. Утвердить:
1) Карту комплаенс-рисков нарушений антимонопольного законодательства (Приложение №1)
2) Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и методика оценки значений ключевых показателей эффективности (Приложение№2)
3) Оценку функционирования антимонопольного комплаенса в МБДОУ «Детский сад № 50» (Приложение № 3)
4) План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (Приложение № 4)
3. Должностному лицу:
- проводить работу по выявлению и оценке рисков нарушения антимонопольного законодательства с заполнением карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства по установленной Распоряжением № 53 – р форме;
- ежегодно разрабатывать план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства;
- проводить анализ локальных актов ДОУ на предмет нарушения антимонопольного законодательства, при выявлении нарушений вносить соответствующие изменения;
- проводить анализ вынесенных надзорными органами предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел за нарушение антимонопольного законодательства, при необходимости провести внутреннее расследование по выявлению лиц, допустивших нарушение антимонопольного законодательства;
- проводить разъяснительную работу среди работников ДОУ по соблюдению требований антимонопольного законодательства в деятельности ДОУ, в том числе в сфере закупок, при заключении договоров в отношении имущества ДОУ;
- проводить оценку функционирования антимонопольного комплаенса в ДОУ по установленной Распоряжением № 53 – р методике.
4.  Назначить ответственным лицом, за соблюдение антимонопольного комплаенса, экономиста по договорной и претензионной работе.
5. Предоставить в Управление образования Администрации ЗАТО Северск отчет о проделанной работе за предыдущий год по выявлению и оценке рисков нарушения антимонопольного законодательства, в том числе о наличии предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел за нарушение антимонопольного законодательства.

6. Секретарю Аксеновой А.Ю. довести данный приказ до ответственных лиц.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

		Заведующий 						Н.В. Еремина

Ознакомлены:

Буренок Е.В.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
 Приказом МБДОУ «Детский сад № 50»
от 26.12.2024 № 214/1
Ключевые показатели эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и методика оценки значений ключевых показателей эффективности для должностного лица и для учреждения в целом.
1. Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса как для должностного лица, так и для ДОУ в целом рассчитываются в целях оценки эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в соответствии с Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса (далее- Методика), разработанной Федеральной Антимонопольной Службой России (далее - ФАС России) и утвержденной приказом ФАС России от 27.12.2022 № 1034/22.
2. Ключевыми показателями эффективности (далее КПЭ) антимонопольного комплаенса для ДОУ в целом являются:
2.1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства - КСН - со стороны ДОУ (по сравнению с предыдущим годом). Рассчитывается по формуле:
	КСН
Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны ДОУ по сравнению с предыдущим годом.
	КНпред
Количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны ДОУ в году, предшествующем отчетному году

Кноп – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны ДОУ в отчетном периоде

Под нарушением антимонопольного законодательства со стороны ДОУ понимаются:
-возбужденные антимонопольным органом в отношении ДОУ антимонопольные дела;
-выданные ДОУ антимонопольным органом предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;
-направленные ДОУ антимонопольным органом предостережения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.
Согласно рекомендации, изложенной в письме Федеральной антимонопольной службы России от 18.06.2019 № ИА/51052/19 «О применении Методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса», в случае если в отчетном периоде отсутствовали нарушения антимонопольного законодательства, значение числителя или знаменателя (соответственно) рекомендуется принимать равным единице
Значение КПЭ «Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны ДОУ по сравнению с предшествующим годом» (показатель КСН) равное или более 1 (единицы) свидетельствует об эффективности антимонопольного комплаенса.
3. Для должностного лица ДОУ рассчитывается КПЭ: − доля сотрудников ДОУ, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.        Рассчитывается по формуле:

ДСо
доля сотрудников ДОУ, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	КСо
количество сотрудников ДОУ, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу

КСобщ
общее количество сотрудников ДОУ, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства

	3.1.Оценка значений КПЭ антимонопольного законодательства со стороны учреждения (по сравнению с предыдущим годом) Ежегодная оценка значений ключевого показателя для ДОУ «коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны ДОУ (по сравнению с предыдущим годом)» призвана обеспечить понимание об эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в ДОУ и о соответствии мероприятий антимонопольного комплаенса ДОУ направлениям совершенствования государственной политики по развитию конкуренции, установленных Национальным планом РФ.
	3.2. Оценка значения КПЭ для должностного лица «доля сотрудников ДОУ, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу» направлена на понимание эффективности работы должностного лица по консультированию и обучению сотрудников ДОУ по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом, и профилактике нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности ДОУ. Высокое значение количества сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (числитель) из общего числа сотрудников ДОУ, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, обеспечивает высокое значение КПЭ.

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
 Приказом МБДОУ «Детский сад № 50»
от 26.12.2024 № 214/1

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

	№
	Уровень риска
	Вид и описание
рисков
	Причины и условия возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных
рисков
	Вероятность повторного возникновения
рисков

	1.
	Низкий
	Действия, которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению или устранению конкуренции, предусмотренные
статьей 17
Федеральногозакона
№ 135-ФЗ от 26.07.2006
«О защите конкуренции»
	1.При формировании технических заданий и
документаций о закупках установление требований к товарам, работам, услугам, которые могут привести к ограничению конкуренции.
2.Установление субъективного порядка оценки заявок.
3.Создание участникам закупок преимущественных условий для участия в торгах, в том числе
доступ к информации.
4.Включение в состав лотов (товаров, работ, услуг) технологически и функционально не связанных с (товарами, работами, услугами)
оказание которых не являются предметом закупки.
	1. Анализ проектов документаций о закупке на предмет их
соответствия антимонопольному законодательству.
2.  Использование типовых критериев оценки заявок.
3.Информирование работников
контрактной службы учреждения об ответственности за несоблюдение антимонопольного
законодательства.
4.Тщательная проработка технических заданий
документации о закупке. Правовая экспертиза проекта документации о закупке.
	Риск присутствует
	Вероятностьминимальная

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
 Приказом МБДОУ «Детский сад № 50»
от 26.12.2024 № 214/1

ОЦЕНКА
функционирования антимонопольного комплаенса в МБДОУ «Детский сад № 50» за 2024 год.

	№ п/п
	Ключевые показатели эффективности
	Единица измерения
	Значение показателя
	Относительное значение
	Оценка (балл)
	Количество баллов

	1
	КСН

	1

	ДСо

	1

Приложение 4
УТВЕРЖДЕНО
 Приказом МБДОУ «Детский сад № 50»
от 26.12.2024 № 214/1

ПЛАН
мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
 МБДОУ «Детский сад № 50»
	№
	Комплаенс-риск
	Наименование мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Ответственный исполнитель
	Наименование показателя выполнение мероприятия

	Срок исполнения

1

Нарушение антимонопольного
законодательства
при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	Информирование сотрудников об основных положениях антимонопольного законодательства
	Заведующий
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства
	Постоянно

	Анализ проекта документации о закупке на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	Экономист по договорной и претензионной работе

	При проведении правовой экспертизы проекта документации о закупке

	Информирование работников контрактной службы об ответственности за несоблюдение антимонопольного законодательства
	Заведующий,
Зам. зав. по АХР

	Постоянно

	Тщательная проработка технических заданий документации о закупке
	Экономист по договорной и претензионной работе

	Постоянно

	Повышение квалификации сотрудников, к должностным обязанностям которых относится подготовка документов в целях осуществления закупок, а также проведения конкурсов
	Заведующий

	1 раз в три года

Доклад
об эффективности функционирования системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в МБДОУ «Детский сад № 50»
за 2024 год

Настоящий доклад разработан с целью информирования всех заинтересованных лиц об организации в МБДОУ «Детский сад № 50» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее-антимонопольный комплаенс) и ее функционирования.
1. Общие положения
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12. 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», руководствуясь распоряжением Администрации ЗАТО Северск от 26.01.2021 № 53-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в  Администрации ЗАТО Северск», в МБДОУ «Детский сад № 50» (далее – образовательная организация) были проведены следующие мероприятия:
разработано:
«Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в МБДОУ «Детский сад № 50» г. Северска;
 изданы приказы:
 -об утверждении «Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в МБДОУ «Детский сад № 50» г. Северска;
- о назначении ответственных по организации и функционированию антимонопольного комплаенса;
- о создании комиссии по оценке эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса;
 утверждены:
- карта рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков);
- ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса;
- план мероприятий - «дорожная карта» по снижению рисков антимонопольного законодательства;
- сводный доклад об антимонопольном комплаенсе.
На официальном сайте образовательной организации создан раздел «Антимонопольный комплаенс», в котором размещена информация об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства;
2. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в образовательной организации осуществлены следующие мероприятия:
− анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности за предыдущий год - наличие предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел;
- мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства при проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.;
− выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства.
3. По итогам проведенного анализа деятельности образовательной организации нарушения антимонопольного законодательства не выявлены.
4. Для размещения закупок используется электронный ресурс единая информационная система в сфере закупок информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.zakupki.gov.ru).
5. Утвержденными ключевыми показателями эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в соответствии с приказом являются:
− коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства
– КСН - со стороны образовательной организации (по сравнению с предыдущим годом);
−доля сотрудников образовательной организации, в отношении которых были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу – ДСо;
6. Количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны образовательной организации в году, предшествующем отчетному году – нарушения отсутствуют;
количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны образовательной организации в отчетном периоде – нарушения отсутствуют.
7. В соответствии с приказом сотрудники образовательной организации при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для нужд образовательной организации должны соблюдать требования антимонопольного законодательства, запреты на совершение антиконкурентных действий и заключение антиконкурентных контрактов (договоров, соглашений), выявлять и предупреждать возникающие риски нарушения антимонопольного законодательства. Выявление и недопущение рисков нарушения требований антимонопольного законодательства является неотъемлемой частью трудовых обязанностей работников, в сферу деятельности которых входит принятие решений, связанных с применением норм антимонопольного законодательства.

Выводы:
	Система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в МБДОУ «Детский сад № 50» (антимонопольный комплаенс) внедрена.
	В целях повышения эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в 2024 году планируются следующие мероприятия:
	- участие сотрудников МБДОУ «Детский сад № 50» в обучающих семинарах по антимонопольному комплаенсу;
	- повышение квалификации по подготовке документов;
	- анализ нормативно правовых актов на нарушение антимонопольного законодательства;
	- изучение практики применения антимонопольного законодательства, в том числе практики УФАС по Томской области;
	- мониторинг законодательства о закупках.

			Заведующий ДОУ 					Н.В. Еремина